**I**omum Caput. Assuescat secundæ classis Religiosus, nullam sibi in Religione neque pro præfenti tempore, neque pro futuro occupationem, locum, tempus, serièmvè actionum ab alieno arbitrio dependentium assignare aut promittere. Ad omnia se paret: nihil specialius & firmiùs desideret, esto etiam humilior, zelo ingeniove suo convenientius, id quod desiderat, videatur. E contra etiam à nullo refugiat impotentiùs ( nisi quod ambitionem redoleat ) sed sic se fingat, ut mollis cera sit, ut senis baculus & cadaver sit, ut instrumentum sit, quod manum elaborandam non sibi deligit, sed ejus deligendæ curam artificii relinquit, & ad delectam applicari ab eodem exspectat. Sit Religiosus aquæ similis, quæ nullam naturâ figuram habet, sed eam recipit, quam vas habet, cui infunditur, nullam etiam retinet, postquam ex vase effunditur,

ditur, sed alterius continuò vasis figuræ assimilatur. Talis Religiosus esse discat; non adhæreat loco, Superiori, socio, officio, hominibus, temporibus, sed ejus vasculi figuram induat, ejus, inquam, imperii, omnibus circumstantiis se se accommodet, à quo dirigitur. Aquæ congelatæ proprium est, retinere vasis figuram, etsi extra vas ponatur: sic Religiosi frigidum atque tepidum ingenium est, adhærere affectu ad placita sibi loca, officia, opera, & ægrè ab illis avelli, ad illaque desiderio aspirare.

His exercitiis è Tyrocinio desumpta virtus, à secundæ classis Religioso in Collegiis exercenda, & roboranda est: dum studet, dum docet, dum officiis distineretur aliquibus domesticis, dum sodalitates administrat, dum foras quandoque ad præludendum zeli sui fervoribus dimittitur. Horum exercitiorum munita præsidii virtus in Collegiis non labat, non flaccescit, immo roboratur & validior efficitur; aliàs verò iis destituta, nihil mirum, si non flaccescit tantum, sed etiam evanescit. Non labor scientias comparandi, sed neglectus, inter conquisitionem scientiæ virtutes exercendi, virtutibus nocet. Quâ in re, sicut & in totis his capitibus istâ consideratione explicatis, inexcusabiles sunt nostri in Collegiis Scholastici, quia nulli de nostris alii, tam commodè his omnibus quæ hactenus retuli, satisfacere possunt, ut Scholastici: quòd si non faciunt, nemini præterquam sibi & ignaviæ suæ imputare debent.

CON-

CC  
Ubi v  
sta  
n

quò adh  
Post  
post co  
subsidi  
rem sp  
atque t  
tus in a  
& exact  
experitu  
gione p  
deration  
primis f  
endæ v  
usurpar  
Atque  
tertiæ C  
tam illa  
dæ class  
posita:

CONSIDERATIO IX.

*Ubi virtus possidenda, & tanquam robusta atque solide perfecta, securè tenenda, & in usum revocanda?*

Tertix Classis Religiosis, hoc est perfectis & consummatis viris, hæc Consideratio servit: est tamen & ab imperfectis nobis consideranda, ut sciamus, quid desit nobis, & quò adhuc conandum sit nobis.

Post exacta Tyrocinia, post completa studia, post comparata zeli animarum & gloriæ Divinæ subsidia, post instauratum tertix probationis fervorem spiritûs, prodit tandem miles tanto labore atque tempore cultus, probatus, politus, institutus in aciem; Virtutisque suæ tanquam jam solidæ & exactæ campum nanciscitur, edit specimina, experitur firmitatem; & quia supponitur à Religione perfectus, supponitur & à me in hac Consideratione, ideòque in eâ non proponam (ut in primis factum est, capita exercitandæ & perficiendæ virtutis, sed capita potiùs possidendæ atque usurpandæ.

Atque imprimis perfecto isti ac veterano, jamque tertix Classis Religioso commendata esse desidero, tam illa, quæ primæ classi, quàm ista, quæ secundæ classi Religiosorum superius capita sunt proposita: neque enim talia illa sunt, ut in perfectis locum

locum non habeant, absit: immo vèl in his reside-  
 re debent quàm maximè, fundamenta enim sunt  
 & parietes spiritualis ædificii, sine quibus laquear  
 & tectum, & quælibet coronis frustra exstruitur.  
 Notum est apud spirituales Magistros, tres illas vias,  
 quibus hæ nostræ classes tres respondent, nempe  
 Purgativam, Illuminativam, Unitivam, nec esse, nec  
 debere esse inter se discretas, ut una alterius vicissim  
 officia non degustet. Degustant quandoque incipi-  
 entes, etiam delicias perfectorum: sed & perfectis  
 expedit, nonnunquam descendere ad labores &  
 lacrymas incipientium: blanditur sæpè incipienti-  
 bus divina bonitas, & se se in sua dulcedine illis  
 gustandam propinat, ut scilicet per viam purga-  
 tivam, per se se horridam, alacrius currant; sed &  
 in perfectis dormitat quandoque perfectio, & nescio,  
 quonam modo, usu ipso Deus ejusque conver-  
 satio ac familiaritas vilescit. Quo in casu, ait Bern:  
 excitandus est timor, ut excitet, seponenda parum-  
 per pia Dei vocabula & nomina, Patris scilicet,  
 amici, sponsi; recolenda autem interim illa seve-  
 riora, Domini, Judicis, vindicis & ultoris. quòd  
 amicus, quòd sponsus est, id tibi ò homo est, sed  
 quòd Dominus, quòd Judex, quòd ultor, hoc  
 sibi & pro suæ gloriæ zelo reservavit. Atque id  
 ipsum dico de viæ Illuminativæ sectatoribus. de-  
 bent namque isti & aliquando incipientibus con-  
 sentire, & ad perfectos ascendere; & vice versâ  
 ad illos tam ascendere incipientibus, quàm descen-  
 dere perfectis inutile non est. immo verò amantes  
 Virtutum, & curiosi profectus sui observatores viri,  
 debent